ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
-У/ 2- У г-. г. Красноярск

Г ' “I
О проведении межрегиональной конференции
по микробиологии и антимикробной терапии

7 7

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 19-20 апреля 2024 г. межрегиональной конференции по

микробиологии и антимикробной терапии в смешанном формате - аудиторно с
трансляцией в сети интернет. Место проведения - г. Красноярск, 660022, ул.
Партизана Железняка, 1, зал Ученого совета.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
3. Ответственным за проведение конференции назначить заведующего

кафедрой микробиологии имени доцента Б.М.Зельмановича Бочанову Е.Н.
4. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову И.И.

обеспечить готовность зала Ученого совета. Обеспечить: работу гардероба на
время проведения конференции, материальную базу для регистрации участников в
холле 5 этажа, техническое помещение для службы кейтеринга, обеспечить
размещение Ковыршина Сергея Валерьевича (младший научный сотрудник НИЛ
микологического мониторинга и биологии грибов НИИ медицинской микологии
им. П.Н. Кашкина, ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский
университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России) - участника конференции в
общежитии №2 в соответствии с требованиями законодательства РФ и локальными
нормативными актами Университета.

5. Проректору по цифровому развитию Елисееву Д.Я. обеспечить готовность
зала Ученого совета для проведения конференции, трансляцию мероприятия в
информационно-телекоммуникационной сети «интернет» и сопровождение
мероприятия специалистом в области информационных технологий во время
проведения конференции.

6. Начальнику управления комплексной безопасности Коростелеву С.В.
обеспечить соблюдение пропускного режима для участников, докладчиков,
сотрудников службы кейтеринга и медицинских представителей.

7. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов профильных кафедр о
возможности участия в работе конференции.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

9. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 16 марта 2024 г.
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».

Ректор А.В. Протопопов

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "О проведении межрегиональной конференции по микробиологии и
антимикробной терапии" (ИД: 77214, Версия 1)

Ответственный: Долгова М.С. (Секретарь)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по научной
работе (Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
15:00

Проректор по
цифровому развитию
(Аппарат проректора
по цифровым и
информационным
технологиям)
Елисеев Дмитрий
Ярославич

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
15:09

Проректор по
административно-
хозяйственной работе
(Аппарат проректора
по
административно-
хозяйственной работе)
Орлов Иван Иванович

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
15:39

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
16:12

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике(Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
20:01

Распечатал Уь/ Трубина И.Г. / 11.04.2024 09:08:35 Стр. 1 из 1

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
"Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого"

Министерства здравоохранения Российской Федерации
Министерство здравоохранения Красноярского края

Межрегиональная конференция
по микробиологии и антимикробной терапии

19 - 20 апреля 2024 года

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ
Бочанова Елена Николаевна (председатель), д.м.н., доцент, главный внештатный специалист по
клинической микробиологии и антимикробной резистентности Министерства здравоохранения
Красноярского края, заведующий кафедрой микробиологии имени доцента Б.М. Зельмановича
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

Веселова Ольга Федоровна, зав кафедрой фармакологии и клинической фармакологии ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

Шестерня Павел Анатольевич, д.м.н., профессор, проректор по научной работе ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

ОРГКОМИТЕТ
Камшилова Вера Владимировна, к.б.н., главный внештатный специалист по медицинской
микробиологии Минздрава Красноярского края, заведующая бактериологической лабораторией
КМКБСМП им. Н.С.Карповича (Красноярск, Россия)

Курц Е.М., главный внештатный специалист по клинической фармакологии Министерства
здравоохранения Красноярского края, заведующий отделением клинической фармакологии КГБУЗ
ККБ (Красноярск, Россия)

Муравьева Елена Юрьевна, заместитель начальника отдела организации лекарственного обеспечения
министерства здравоохранения Красноярского края

Наумкина Елена Витальевна, д.м.н., главный внештатный специалист по медицинской
микробиологии Минздрава России в СФО, заведующая бактериологической лабораторией БУЗОО
ГКПЦ, профессор кафедры микробиологии, вирусологии, иммунологии ФГБОУ ВО ОмГМУ
Минздрава России (Омск, Россия)

ДОКЛАДЧИКИ

АНДРЕЕВА ИРИНА ВЕНИАМИНОВНА, к.м.н., старший научный сотрудник НИИ антимикробной
химиотерапии ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России (Смоленск, Россия)

БОБРОВА ОЛЬГА ПЕТРОВНА, д.м.н., доцент кафедры фармакологии и клинической фармакологии
с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России
(Красноярск, Россия)

БОЧАНОВА ЕЛЕНА НИКОЛАЕВНА, д.м.н., доцент, главный внештатный специалист по
клинической микробиологии и антимикробной резистентности Министерства здравоохранения
Красноярского края, заведующий кафедрой микробиологии имени доцента Б.М. Зельмановича
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

ВЕРЛАН НАДЕЖДА ВАДИМОВНА, д.м.н, профессор кафедры геронтологии, гериатрии и
клинической фармакологии ИГМАПО - филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
(Иркутск, Россия)

ВЕСЕЛОВА ОЛЬГА ФЕДОРОВНА, к.м.н.. заведующий кафедрой фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава
России (Красноярск, Россия)

ВЕТОХИНА АНТОНИНА ВЛАДИСЛАВОВНА, главный внештатный специалист по медицинской
микробиологии и антимикробной резистентности Минздрава Иркутской области, заведующая
бактериологической лабораторией ГБУЗ «Областной онкологический диспансер» (Иркутск, Россия)

ВИНОГРАДОВА АЛИНА ГЕННАДЬЕВНА - к.м.н., научный сотрудник научно-исследовательского
института антимикробной химиотерапии, ФГБОУ ВО "Смоленский государственный медицинский
университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации (Смоленск, Россия)

ГАЦКИХ ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА, к.м.н., доцент кафедры фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава
России (Красноярск, Россия)

ДЕХНИЧ АНДРЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ, к.м.н., заместитель директора по научной работе НИИ
антимикробной химиотерапии ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России (Смоленск, Россия)

ЖУРАВЛЕВ ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ, старший преподаватель кафедры фармации с курсом
ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

ЗАХАРЕНКОВ ИВАН АЛЕКСЕЕВИЧ, врач-анестезиолог-реаниматолог ГКБ им. С.С. Юдина
(Москва, Россия)

ЗАХАРЕНКОВА ПОЛИНА ВЛАДИМИРОВНА, врач-эндокринолог Брянской городской
поликлиники №1 (Брянск, Россия)

ЗЫРЯНОВ СЕРГЕЙ КЕНСАРИНОВИЧ, д.м.н, заведующий кафедрой общей и клинической
фармакологии ФГАОУ ВО РУДН, заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ ГКБ №
24 ДЗМ (Москва, Росия)

ИВАНОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА, руководитель направления "Микробиология ЮНОНА"
ООО «Медика Групп»

КАМШИЛОВА ВЕРА ВЛАДИМИРОВНА, к.б.н., главный внештатный специалист по медицинской
микробиологии Минздрава Красноярского края, заведующая бактериологической лабораторией
КМКБСМП им. Н.С.Карповича (Красноярск, Россия)

КОВЫРШИН СЕРГЕЙ ВАЛЕРЬЕВИЧ, младший научный сотрудник НИЛ микологического
мониторинга и биологии грибов НИИ медицинской микологии им. П.Н. Кашкина, ФГБОУ ВО
«Северо - Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Минздрава
России (Санкт-Петербург, Россия)

КОЗЛОВ РОМАН СЕРГЕЕВИЧ, д.м.н., профессор, главный внештатный специалист по клинической
микробиологии и антимикробной резистентности Минздрава России, ректор ФГБОУ ВО СГМУ
Минздрава России, директор Научно-исследовательского института антимикробной химиотерапии
ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России (Смоленск, Россия)

КОНОВАЛОВА АННА АНДРЕЕВНА - врач ОГБУЗ «Госпиталь ветеранов войн» (Иркутск, Россия)

КОЧКИНА ЕЛЕНА ОЛЕГОВНА, ассистент кафедры геронтологии, гериатрии и клинической
фармакологии ИГМАПО - филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (Иркутск, Россия)

КОНУРКИНА НАТАЛЬЯ СЕРГЕЕВНА, ассистент кафедры детских болезней с курсом ПО ФГБОУ
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

КУЗЬМЕНКОВ АЛЕКСЕЙ ЮРЬЕВИЧ, д.м.н., заместитель директора по стратегическим разработкам
НИИ антимикробной химиотерапии (НИИАХ), профессор кафедры микробиологии, руководитель проектного
офиса программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030» ФГБОУ ВО СГМУ
Минздрава России Сотрудничающий центр ВОЗ по укреплению потенциала в сфере надзора и исследований
антибиотикорезистентности (Смоленск, Россия)

КУРКУЧЕКОВА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА, начальник организационно - методического
отдела КГБУЗ ККМИАЦ (Красноярск, Россия)

КУРЦ ЕВГЕНИЯ МИХАЙЛОВНА, главный внештатный специалист по клинической фармакологии
Министерства здравоохранения Красноярского края, заведующий отделением клинической
фармакологии КГБУЗ ККБ (Красноярск, Россия)

МАДОНОВ ПАВЕЛ ГЕННАДЬЕВИЧ, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой фармакологии,
клинической фармакологии и доказательной медицины ФГБОУ ВО Новосибирский
государственный медицинский университет Минздрава России (Новосибирск, Россия)

НАУМКИНА ЕЛЕНА ВИТАЛЬЕВНА, д.м.н., главный внештатный специалист по медицинской
микробиологии Минздрава России в СФО, заведующая бактериологической лабораторией БУЗОО
ГКПЦ, профессор кафедры микробиологии, вирусологии, иммунологии ФГБОУ ВО Омский
государственный медицинский университет Минздрава России (Омск, Россия)

ПРОТАСОВА ИРИНА НИКОЛАЕВНА, д.м.н., доцент кафедры микробиологии имени доцента Б.М.
Зельмановича ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России
(Красноярск, Россия)

РАЧИНА СВЕТЛАНА АЛЕКСАНДРОВНА, д.м.н., заведующий кафедрой госпитальной терапии №2
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)

РЫЧАГОВА КРИСТИНА ЭДУАРДОВНА, врач - терапевт 12 отдельного медицинского батальона,
военная часть 41528

СТРЕЛКОВА ДАРЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА, ассистент кафедры госпитальной терапии №2, ФГАОУ
ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова Минздрава России (Москва, Россия)

СУХОРУКОВА МАРИНА ВИТАЛЬЕВНА, к.м.н, заведующая лабораторией микробиологии и
антибактериальной терапии ФГАУ федерального государственного автономного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр нейрохирургии имени академика Н.Н.
Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФОМИНЫХ СТЕЛЛА ГЕННАДЬЕВНА, д.м.н., заведующий кафедрой фармакологии, клинической
фармакологии ФГБОУ ВО Омский государственный медицинский университет Минздрава России
(Омск, Россия)

ХОХЛОВА ОЛЬГА ЕВГЕНЬЕВНА, д.б.н., доцент, в.н.с. лаборатории антимикробных препаратов
отдела молекулярной микробиологии ФБУН «Государственный научный центр прикладной
микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора, профессор факультета биологической
безопасности ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ» ПущГЕНИ (Пущино, Россия)

ШИК ОЛЬГА ЮРЬЕВНА, к.м.н., заведующий кафедрой гигиены ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (Красноярск, Россия)

ЭЙДЕЛЬШТЕЙН МИХАИЛ ВЛАДИМИРОВИЧ, к.б.н., старший научный сотрудник, руководитель
лабораторного подразделения НИИ антимикробной химиотерапии ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава
России (Смоленск, Россия)

19 апреля 2024 г. (пятница)
11.00 -
12.00

Регистрация участников

12.00 -
12.45

МАСТЕР- КЛАСС "Современные методы исследований в медицинской
микробиологии"
Докладчик: Иванова Елена Александровна
Руководитель направления "Микробиология ЮНОНА" ООО «Медика Групп»

13°°-
1310

Приветственное слово
Шестерня Павел Анатольевич, проректор по научной работе ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

13.10-
13.20

Приветственное слово
Черданцев Дмитрий Владимирович, проректор по лечебной работе и развитию
регионального здравоохраненияФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого Минздрава России

Пленарное заседание
Председатели: д.м.н., доц. Бочанова Е.Н., д.м.н., проф. Наумкина Е.В., к.б.н.
Камшилова В.В.

1320 -
1340

Наумкина Е.В. (Омск)
О состоянии микробиологической службы в СФО

134и-
1400

Камшилова В.В. (Красноярск)
О состоянии микробиологической службы в Красноярском крае

1400 -
1420

Ветохина А.В. (Иркутск)
Проблемы организации микробиологического мониторинга в Иркутской области и
пути их преодоления

142и -
1440

Сухорукова М.В. (Москва)
Определение чувствительности к антибиотикам: новые задачи, новые возможности.

144и-
1500

Хохлова О.Е. (Оболенск)
Молекулярно-генетические механизмы антибиотикорезистентности и
вирулентности клинических штаммов ESKAPE патогенов

1500-
1520

Эйдельштейн М.В. (Смоленск)
Дополнительные фенотипические и молекулярно-генетические методы для
выявления важных механизмов антибиотикорезистентности

1520-
1540
диет

Кузьменков А.Ю. (Смоленск)
Возможности экосистемы AMRhub для проведения мониторинга АМР и
формирования локальных протоколов антимикробной терапии

1540 -
1600

Бочанова Е.Н., Куркучекова Т.А., Курц Е.М. (Красноярск)
Внедрение AMRCloud в медицинских организациях Красноярского края

162и-
1640

Виноградова А.Г. (Смоленск)
Концепция One Health - реализация жизненно необходима!

1640-
1700

Ковыршин С.В. (Санкт - Петербург)
Лекарственная устойчивость грибковых патогенов к противогрибковым
препаратам: тенденции и реальные ресурсы
Ответы на вопросы.

20 апреля 2024 г. (суббота)
900_

1000
Регистрация участников

1000-
ю10

Приветственное слово
Веселова О.Ф., зав кафедрой фармакологии и клинической фармакологии ФГБОУ
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Пленарное заседание I
Председатели: Курц Е.М., Гацких И.В.

101и-
ю30

Протасова И.Н. (Красноярск)
Динамика серотипового пейзажа пневмококков у детей за период 2016-2022 гг.

10зи-
1050

Мадонов (Новосибирск)
Рубежи и горизонты антибактериальной терапии

105и-
н10
диет

Верлан Н.В., Кочкина Е.О., Коновалова А.А. (Иркутск)
Анализ возможностей и перспектив применения системы управления рисками
развития лекарственных реакций

11'«.
И30

Фоминых С.Г. (Омск)
Годовая динамика качественных свойств грамотрицательных патогенов как
обоснование к закупке противомикробных средств резерва

п3"-
11501

Конуркина Н.С., Журавлев Д.В. (Красноярск)
Оценка потребления антибактериальных препаратов в детских отделениях

lliü-
1210

Шик О.Ю. (Красноярск)
Санитарное законодательство: акцент на профилактику ИСМП

121и-
1230
диет

Боброва О.П. (Красноярск)
Микробиологический монитринг пациентов с COVID-19 - ассоциированными
бактериальными инфекциями дыхательных путей в многопрофильном стационаре

12зи-
1300

Кофе - брейк

Пленарное заседание II
Председатели: Бочанова Е.Н., Веселова О.Ф.

13ии-
1330
диет

Захаренкова П.В. (Брянск), Захаренков И.А., Стрелкова Д.А. (Москва)
Практика применения антибиотиков в России: реальные проблемы и возможные
решения

133“-
14"
диет

Рачина С.А. (Москва)
Антибактериальная терапия инфекционного эндокардита: что нового в
клинических рекомендациях 2023 г.?

14°°-
1430
диет

Зырянов С.К. (Москва)
Антибактериальная терапия у недоношенных новорожденных - что мы знаем
сегодня?

14зи-
1500
диет

Андреева И.В. (Смоленск)
Пробиотики - нерешенные вопросы

15оо_
1530

Козлов Р.С. (Смоленск)
Антибиотикорезистентность - глобальные угрозы

15зи-
1600

Дехнич А.В. (Смоленск)
Инфекции, вызванные полирезистентными грам(+) возбудителями: очевидные и
неочевидные нюансы терапии и диагностики

16ии-
1620

Гацких И.В (Красноярск)
Актуальные вопросы антимикробной терапии в условиях многопрофильного
стационара

162ü- Рычагова К.Э., Бочанова Е.Н., Веселова О.Ф.

1640 Структура нежелательных реакций на антимикробные препараты в Красноярском
крае.

1640-
1700

Дискуссия. Ответы на вопросы.

17ии Закрытие конференции